
Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302024121000016

16

Nº 237, terça-feira, 10 de dezembro de 2024ISSN 1677-7069Seção 3

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 2/2024 - UASG 120016

Número do Contrato: 69/2022.
Nº Processo: 67720.004250/2022-88.
Pregão. Nº 120/2022. Contratante: GRUPAMENTO DE APOIO DE S J CAMPOS. Contratado:
24.941.228/0001-44 - FARMATEC - MANUTENCAO E COMERCIO DE EQUIPAMENTOS
HOSPITALAR LTDA. Objeto: Prorrogar o prazo da vigência do contrato por 12 (doze) meses.
Vigência: 12/12/2024 a 11/12/2025. Valor Total Atualizado do Contrato: R$ 38.304,04. Data
de Assinatura: 04/12/2024.

(COMPRASNET 4.0 - 04/12/2024).

EXTRATO DE RESCISÃO DO CONTRATO Nº 83/2022 - UASG 120016

Nº Processo: 67720.007111/2022-14. Contratante: GRUPAMENTO DE APOIO DE S J
CAMPOS. Contratado: 12.449.629/0001-00 - CITSO COMERCIO E SERVICO IMPORTADOR DE
INFORMATICA LTDA. Objeto: O objeto deste termo é a rescisão contratual amigável do
contrato nº 083/gap-sj-gsau-sj/2022, conforme art. 79, inciso ii, da lei n° 8.666/93 c/c
cláusula décima primeira do contrato de despesa nº 083/gap-sj-gsau-sj/2022, assim, as
partes dão por terminado o referido contrato, com efeitos a contar da data de assinatura
deste termo, nada tendo a reclamar, a qualquer título e em qualquer época. Fundamento
Legal: LEI 10.520 / 2002 - Artigo: 1. Data de Rescisão: 27/12/2023.

(COMPRASNET 4.0 - 09/01/2024).

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 90114/2024 - UASG 120016

Nº Processo: 67720007973202409. Objeto: Registro de Preços para eventual
aquisição de recarga de oxigênio medicinal e ar medicinal com cilindros em comodato..
Total de Itens Licitados: 3. Edital: 10/12/2024 das 08h00 às 17h00. Endereço: Praça
Marechal do Ar Eduardo Gomes, 50 - Vila Das Acácias, Vila Das Acácias - São José dos
Campos/SP ou https://www.gov.br/compras/edital/120016-5-90114-2024. Entrega das
Propostas: a partir de 10/12/2024 às 08h00 no site www.gov.br/compras. Abertura das
Propostas: 20/12/2024 às 09h00 no site www.gov.br/compras.

CARLO RODRIGO BARRETO BARBOZA
Ordenador de Despesas

(SIASGnet - 06/12/2024) 120016-00001-2024NE800094

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 90126/2024 - UASG 120016

Nº Processo: 67720007295202476. Objeto: Contratação de serviços de telefonia
fixa comutada (STFC), na modalidade longa distância nacional e internacional, para realizar
ligações telefônicas através de discagem direta de ramais (DDR). Total de Itens Licitados: 4.
Edital: 10/12/2024 das 08h00 às 12h00. Endereço: Praça Marechal do Ar Eduardo Gomes, 50 -
Vila Das Acácias, - São José dos Campos/SP ou https://www.gov.br/compras/edital/120016-5-

90126-2024. Entrega das Propostas: a partir de 10/12/2024 às 08h00 no site
www.gov.br/compras. Abertura das Propostas: 30/12/2024 às 09h00 no site
www.gov.br/compras.

CARLO RODRIGO BARRETO BARBOZA
Ordenador de Despesas

(SIASGnet - 06/12/2024) 120016-00001-2024NE800412

SECRETARIA DE ECONOMIA E FINANÇAS E ADMINISTRAÇÃO DA
A E R O N ÁU T I C A

DIRETORIA DE ADMINISTRAÇÃO DA AERONÁUTICA
CENTRO DE AQUISIÇÕES ESPECÍFICAS

AVISO DE SUSPENSÃO
PREGÃO Nº 90202/2024

Comunicamos a suspensão da licitação supracitada, publicada no D.O.U em
29/11/2024 . Objeto: Pregão Eletrônico - Aquisição de Materiais Médico-Hospitalares
(PENSO) para atender as Organizações de Saúde da Aeronáutica.

MARCO HAROLDO AKIO ODAM
Ordenador de Despesas

(SIDEC - 09/12/2024) 120195-00001-2024NE000001

GRUPAMENTO DE APOIO DE BRASÍLIA
AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 90041/2024 - UASG 120006

Nº Processo: 67284004107202444. Objeto: Contratação de
comercializadora varejista para fornecimento de energia elétrica no ambiente
de contratação livre (ACL), de fonte 100% renovável para o Grupamento de
Apoio de Brasília e Unidades Apoiadas. Total de Itens Licitados: 2. Edital:
10/12/2024 das 09h00 às 17h00. Endereço: Esplanada Dos Ministerios Bloco m
- Anexo a Térreo, - BRASÍLIA/DF ou https://www.gov.br/compras/edital/120006-
5-90041-2024. Entrega das Propostas: a partir de 10/12/2024 às 09h00 no site
www.gov.br/compras. Abertura das Propostas: 26/12/2024 às 13h30 no site
www.gov.br/compras.

MARCELLO PEREIRA CAMARGO
Ordenador de Despesas do Gap-br

(SIASGnet - 06/12/2024) 120006-00001-2024NE800000

GRUPAMENTO DE APOIO DE SÃO PAULO
EXTRATO DE CONTRATO Nº 413/2024 - UASG 120633

Nº Processo: 67438.006482/2024-28.
Inexigibilidade Nº 413/2024. Contratante: GRUPAMENTO DE APOIO DE SAO PAULO.
Contratado: 46.207.296/0001-17 - HOSPITAL VISAO LASER OFTALMOLOGIA LTDA.. Objeto:
Prestação de serviço especializado no diagnóstico e tratamento de todas as doenças
oculares. Atuando nos segmentos de: refrativa, glaucoma, catarata, retina, estrabismo,
vítreo, córnea, e demais serviços oftalmológicos. Especialidade de oftalmologia geral e
oftalmopediatria..
Fundamento Legal: LEI 8.666 / 1993 - Artigo: 25 - Inciso: II. Vigência: 16/12/2024 a
16/12/2029. Valor Total: R$ 10.000.000,00. Data de Assinatura: 04/12/2024.

(COMPRASNET 4.0 - 09/12/2024).

EXTRATO DE CONTRATO Nº 413/2024 - UASG 120633

Nº Processo: 67438.006482/2024-28.
Inexigibilidade Nº 413/2024. Contratante: HOSPITAL DE FORÇA AÉREA DE SÃO PAU LO
Contratado: 46.207.296/0001-17 - HOSPITAL VISAO LASER OFTALMOLOGIA LTDA.. Objeto:
Prestação de serviço especializado no diagnóstico e tratamento de todas as doenças
oculares. Atuando nos segmentos de: refrativa, glaucoma, catarata, retina, estrabismo,
vítreo, córnea, e demais serviços oftalmológicos. Especialidade de oftalmologia geral e
oftalmopediatria..
Fundamento Legal: LEI 8.666 / 1993 - Artigo: 25 - Inciso: II. Vigência: 16/12/2024 a
16/12/2029. Valor Total: R$ 10.000.000,00. Data de Assinatura: 04/12/2024.

(COMPRASNET 4.0 - 09/12/2024).

EXTRATO DE CREDENCIAMENTO Nº 412/2024 - UASG 120633

Nº Processo: 67438.006386/2024-80.
Inexigibilidade Nº 90412/2024. Contratante: HOSPITAL DE FORÇA AÉREA DE SAO PAULO.
Contratado: 67.140.624/0001-85 - CRESCE-CENTRO DE REAB EDUC E SOCIAL P CRIANCAS
ESP LTDA. Objeto: Atendimento multiprofissional ao portador de necessidades especiais.
Terapias de reabilitação nas áreas de fisioterapia, terapia ocupacional, fonoaudiologia,
psicologia, terapia de integração sensorial, protocolo pediasuit e atendimento individual
em hospitais e clínicas.
Fundamento Legal: LEI 8.666 / 1993 - Artigo: 25. Vigência: 16/12/2024 a 16/12/2029. Valor
Total: R$ 10.000.000,00. Data de Assinatura: 04/12/2024.

(COMPRASNET 4.0 - 08/12/2024).

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 2/2024 - UASG 120633

Número do Contrato: 2/2023.
Nº Processo: 67267.011131/2022-86.
Pregão. Nº 121/2022. Contratante: GRUPAMENTO DE APOIO DE SAO PAULO. Contratado:
01.582.046/0001-29 - SR SERVICOS TERCEIRIZADOS LTDA. Objeto: Prorrogação por mais
12(doze) da vigência ao contrato de despesas n° 002/GAPSP/2023 cujo objeto é a
contratação de serviços continuados de limpeza, asseio e conservação predial, com
fornecimento de materiais, equipamentos e mão de obra para o GAP-SP e suas unidades
apoiadas sediadas em Guarulhos/SP, com disponibilização de mão de obra em regime de
dedicação exclusiva, que serão prestados nas condições estabelecidas no termo de
referência, anexo do edital.. Vigência: 02/01/2025 a 01/01/2026. Valor Total Atualizado do
Contrato: R$ 1.823.619,07. Data de Assinatura: 02/12/2024.

(COMPRASNET 4.0 - 02/12/2024).

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 1/2024 - UASG 120633

Número do Contrato: 32/2024.
Nº Processo: 67438.005188/2023-18.
Pregão. Nº 104/2023. Contratante: HOSPITAL DE FORÇA AÉREA DE SÃO PAULO. Contratado:
42.893.478/0001-38 - CONSTRUTORA DOIS IRMAOS IMPORTADORA E SERVICOS LTDA.
Objeto: ACRESCENTAR 19,98% DO VALOR INICIAL ATUALIZADO DO CONTRATO A CONTAR
DA ASSINATURA DO PRESENTE TERMO, O VALOR ESTIMADO DA CONTRATAÇÃO FICA
ACRESCIDO EM R$ 142.767,11, PERFAZENDO O VALOR TOTAL CONTRATADO DE R$
851.138,45. A VIGÊNCIA DO TERMO TERÁ INÍCIO NA DATA DE ASSINATURA E TÉRMINO EM
25/01/2025. Vigência: 01/04/2024 a 25/01/2025. Valor Total Atualizado do Contrato: R$
851.138,45. Data de Assinatura: 05/12/2024.

(COMPRASNET 4.0 - 05/12/2024).

EDITAL DE NOTIFICAÇÃO

Processo: 67267.009427/2024-07
1. Tendo em vista o interessado encontrar-se em local incerto e não sabido, a

União, por intermédio do Grupamento de Apoio de São Paulo (GAP-SP), neste ato
representada pela Ordenadora de Despesas, vem DAR CIÊNCIA à Empresa JOSEANE
RIBEIRO SANTOS BATISTA, CNPJ 30.211.196/0001-24, sobre solução de Processo
Administrativo - PAAI n° 022/GAP-SP/2024.

2. Neste contexto, participo que, após análise e conclusão do Processo, a
Empresa foi sancionada em advertência, na forma prevista no contrato e nos termos do
inciso I, do artigo 87, da Lei n° 8.666/1993.

3. A aplicação da sanção decorreu por deixar de entregar o objeto, conforme
especificações do Termo de Referência, cometendo infração administrativa conforme
disposto no item 15.1 "a" do Termo de Referência, anexo ao Pregão Eletrônico no
047/2023, procedimento em que propiciou ampla defesa, observado o princípio do
contraditório em todas as etapas, em consonância com a previsão constante do artigo 5o,
LV, da Constituição Federal e nos termos da Lei n° 9.784, de 29 de janeiro de 1999.

4. Assim, fica a empresa notificada para, querendo, apresentar defesa pelo
responsável ou procurador/representante legal, por escrito e assinada, no prazo máximo de
5 (cinco) dias úteis, a contar da data do recebimento desta notificação, dirigida à
Ordenadora de Despesas (titular ou delegado) da UG, localizado na Avenida Olavo
Fontoura, n° 1300, São Paulo/SP, mesmo local onde se encontram disponíveis os autos para
consulta, tendo em vista a aplicação de sanção administrativa, conforme acima elencada.

GUILHERME DE SOUZA GALHARDO CAPITÃO INTENDENTE
Chefe da Assessoria de Riscos Contratuais

AVISO DE SUSPENSÃO
PREGÃO Nº 90107/2024

Comunicamos a suspensão da licitação supracitada, publicada no D.O.U em
26/11/2024 . Objeto: Pregão Eletrônico - Serviço de locação, com manutenção preventiva
e corretiva, de cilindros para armazenamento de gases medicinais, tanque de criogênio,
central de distribuição, com o fornecimento dos respectivos gases.

LEYZIA DE CARVALHO MIRANDA DA SILVA
Ordenadora de Despesas do Grupamento de Apoio de Sâo

Paulo

(SIDEC - 09/12/2024) 120633-00001-2024NE000001

GRUPAMENTO DE APOIO DO DISTRITO FEDERAL
EXTRATO DE CONTRATO Nº 93/GAPDF-HFAB/2024 - UASG 120625

Nº Processo: 67440.003290/2024-11. Concorrência Nº 90010/2024. Contratante:
GRUPAMENTO DE APOIO DO DISTRITO FEDERAL. Contratado: 04.496.605/0001-76 - CBC
- CONSTRUTORA BRASIL CENTRAL LTDA. Objeto: Contratação de empresa de engenharia
especializada para readequação da área dos ambulatórios (norte) e implantação da
central de manipulação e infusão de quimioterápicos do Hospital de Força Aérea de
Brasília (HFAB), nas condições estabelecidas no Termo de Referência. Fundamento
Legal: LEI 14.133/2021 - Artigo: 28 - Inciso: II. Vigência: 03/12/2024 a 11/02/2026.
Valor Total: R$ 5.076.999,83. Data de Assinatura: 03/12/2024.

(COMPRASNET 4.0 - 09/12/2024).

http://www.in.gov.br/autenticidade.html
http://www.in.gov.br/autenticidade.html

		paulo_cesar@in.gov.br
	2024-12-10T02:02:33-0300
	Imprensa Nacional
	Diário Oficial




